好，属于一线城市，结合底层资产实体状况、供需情况及经营状况等综合分析，假设折现率

为 6.25%，对比目前已获批/发行同类公募 REITs 底层资产的折现率（报酬率）水平，对比

情况如下表所示。

表：已获批/发行同类公募 REITs底层资产折现率水平

序号 基础设施资产所处城市类别 公募 REITs简称 折现率

1 一线城市 华安张江产业园 REIT 6.00%

13 报酬率按照 0.25%归整。

国泰君安临港创新智造产业园封闭式基础设施证券投资基金 2024 年度第一次扩募并新购入基础设施项目招募说明书（草案）

168

2 招商科创孵化器 REIT 6.00%
3 建信中关村 REIT 6.00%
4 博时蛇口产园 REIT 6.00%
5 易方达广开产园 REIT 6.50%

（四） 新购入基础设施资产的资本化率

资本化率（Cap Rate）是将纯收益资本化（或转化）为价格的比率，用于衡量不动产投

资的收益率。计算公式：资本化率（Cap Rate）=经营净收益（NOI）/资产估值（或成本）。

资本化率作为不动产投资领域的重要参数被广泛使用，投资人在确定资本化率时通常能

够找到属性相似的不动产进行对比。不动产的类型、所处区位、租户类型、租约结构等因素

均会影响资产的价值。

2024年 10-12月及 2025年新购入基础设施资产的资本化率数据如下：

表：康桥项目资本化率水平

时间 2024年 10-12月（预测值年化） 2025年（预测值）

资本化率 4.62% 4.97%

（五） 新购入基础设施资产估值敏感性分析

本次评估机构的资产评估价值是基于价值时点所获知及调研到的新购入基础设施资产

及市场信息所做出的判断。由于未来事件及经济发展存在波动及不可预测性，预测数据与实

际情况产生偏离是较难避免的，特别是估值测算的收益期往往超过 10年，较长期的预测亦

受到长期宏观及区域经济发展的影响。为了更好地评估关键性假设波动对估值产生的影响，

评估机构主要针对运营净收益和长期增长率进行了 8个情景下的估值敏感性分析。

新购入基础设施资产运营净收益的变化可以综合体现一般经营性利好或风险对于估值

的影响，而长期增长率则可以体现宏观经济发展层面的波动对于估值的影响。

敏感性分析旨在为一定波动范围内的估值变化提供参考，而未来实际变化可能超过所示

范围。

1、运营净收益

新购入基础设施资产的运营净收益水平受到收入和成本的综合影响，亦可以体现多个不

同方向的市场变化对项目的整体影响。“基准运营净收益”情境为本次康桥项目估值 16.93亿

元对应的运营净收益水平。

新购入基础设施资产运营净收益的变化对估值的影响如下：

表：运营净收益变化下的估值情况

运营净收益变化比例
价值时点估值：16.93亿元

情境下估值（亿元） 估值变化比例（%）

下降 10% 15.23 -10%
下降 5% 16.08 -5%
基准 16.93 0%

国泰君安临港创新智造产业园封闭式基础设施证券投资基金 2024 年度第一次扩募并新购入基础设施项目招募说明书（草案）

169

增长 5% 17.77 5%
增长 10% 18.61 10%

2、长期增长率

长期增长率会受到区域经济发展情况、利率等宏观因素影响，不可预见的宏观环境变化

会对估值产生影响。“基准长期增长率”情景为本次新购入基础设施资产估值 16.93亿元对应

的长期增长率（2.5%）。

新购入基础设施资产长期增长率的变化对估值的影响如下：

表：长期增长率变化下的估值情况

长期增长率变化
价值时点估值：16.93亿元

情境下估值（亿元） 估值变化比例（%）

下降 0.5% 16.38 -3%
下降 0.25% 16.65 -2%

基准（2.5%） 16.96 0%
增长 0.25% 17.21 2%
增长 0.5% 17.51 3%

（六） 首发基础设施项目的估值情况

根据深圳市戴德梁行土地房地产评估有限公司针对本基金截至 2023年 12月 31日持有

的基础设施资产出具的编号为粤戴德梁行评报字（2024/BJ/F1）第 015号《国泰君安临港创

新智造产业园封闭式基础设施证券投资基金持有的全部基础设施项目的市场价值 2023年度

评估报告》，本基金持有的首发基础设施项目均为产业园项目，总建筑面积为 113,699.04

平方米的房屋所有权及其占用的土地使用权经评估测算后得到于 2023年 12月 31日的市场

价值为人民币 741,000,000元。

评估方法：收益法（现金流折现法）

项目一：上海临樟持有的位于中国上海市奉贤区正琅路 19号的临港奉贤智造园一期产

业园项目，产证证载建筑面积 40,799.07平方米的房屋及其所占有范围内的国有土地使用权

于价值时点的市场价值为 263,000,000元，折合单价 6,446元/平方米。

项目二：上海临平持有的位于中国上海市奉贤区新杨公路 1566号的临港奉贤智造园三

期产业园项目，产证证载建筑面积 72,899.97平方米的房屋及其所占有范围内的国有土地使

用权于价值时点的市场价值为 478,000,000元，折合单价 6,557元/平方米。

四、基础设施资产合法合规性情况

（一） 新购入基础设施资产：康桥项目

1、基本信息